
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5479 | 2ª Edição de 21 de junho de 2024

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 130/2024
OBJETO: P.S. PARA MINISTRAR CURSOS DE COSTURA - UGCC

RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES
EMPRESA: ABC TRAINNING QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL LTDA. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 1 - CURSO DE COSTURA CRIATIVA - Motivo: Por deixar de 
apresentar, no prazo concedido, a proposta de preços/planilha de custos, 
exigida no item 8.2.3 do Anexo ao Edital.
Item: 2 - CURSO DE COSTURA E MODELAGEM DE ROUPAS - Motivo: 
Por deixar de apresentar, no prazo concedido, a proposta de preços/
planilha de custos, exigida no item 8.2.3 do Anexo ao Edital.
EMPRESA: DARLENE MARTINS NOBRE. DESCLASSIFICADA, 
conforme abaixo:
Item: 1 - CURSO DE COSTURA CRIATIVA - Motivo: Valor incompatível 
com o objeto licitado

INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 19/06/2024 15:06:45 
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 19/06/2024 16:06:45
- Não houve intenções de recursos.

RECURSOS
- Não houve recursos.
Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
130/2024, bem como autorizo a despesa da contratação com a emissão 
da(s) nota(s) de empenho(s) à(s) empresa(s) abaixo:
QUADRO DE RESULTADOS
ACTA DESENVOLVIMENTO SOCIAL & SERVIÇOS LTDA EPP - 
Item(ns):
1 - CURSO DE COSTURA CRIATIVA - Valor Total: R$ 
22.433,28, considerando o período de vigência de 07 meses.
2 - CURSO DE COSTURA E MODELAGEM DE ROUPAS - Valor Total: 
R$ 13.838,44, considerando o período de vigência de 07 meses.
Valor Total: R$ 36.271,72, considerando o período de vigência de 07 
meses.

GUSTAVO LEOPOLDO CASERTA MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 134/2024
OBJETO: P.S. PARA MINISTRAR CURSOS NA AREA DE 
GASTRONOMIA - UGCC

RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES
- Não houve desclassificações.

INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 18/06/2024 15:20:13
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 18/06/2024 16:20:13

- Não houve intenções de recursos.

RECURSOS
- Não houve recursos.

Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
134/2024, bem como autorizo a despesa da contratação com a emissão 
da(s) nota(s) de empenho(s), à(s) empresa(s) abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
ACTA DESENVOLVIMENTO SOCIAL & SERVIÇOS LTDA EPP - Item(ns) 
:
1 - CURSO DE CONFEITARIA E PANIFICACAO - Valor Total: R$ 
17.197,04
2 - CURSO DE AUXILIAR DE COZINHA E CULINARIA - Valor Total: R$ 
17.198,72
Valor Total: R$ 34.395,76 considerando o período de vigência de 07 
(sete) meses. 

GUSTAVO LEOPOLDO CASERTA MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO V E ADITAMENTO, QUE SE FAZ AO 
CONTRATO Nº 115/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO 
ART. 57, § 1º, INCISO II, C/C § 2º, E ART. 65, INCISO I, “B” E § 1º, 
AMBOS DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: ROMME CONSTRUTORA LTDA. 
PROCESSO: 14.322-6/21. ASSINATURA:  20/06/2024. VALOR 
TOTAL:  R$ 78.086,86. OBJETO: EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO 
DA PISTA DE SKATE NO COMPLEXO EDUCACIONAL, CULTURAL E 
ESPORTIVO HELENA CESTARI BOWL DA UVA, VILA COMERCIAL, 
NESTA CIDADE. MODALIDADE: TOMADA DE PRECO Nº 24/2021. 
ASSUNTO: PRORROGADO POR 270 (DUZENTOS E SETENTA) DIAS 
E ACRÉSCIMOS AO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 099/2024. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: NOGUEIRA E NOGUEIRA JÚNIOR LTDA ME. 
PROCESSO: nº PMJ.0020824/2024. ASSINATURA: 20/06/2024. VALOR 
TOTAL: R$ 3.312.000,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO EMERGENCIAL DE VEÍCULOS LEVES, COM 
MOTORISTAS, CUJO ÓRGÃO GESTOR É A UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (UM) ANO. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II, ADITAMENTO E RERRATIFICAÇÃO, 
QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 070/2023, CELEBRADO COM 
FUNDAMENTO NO ART. 57, §1º, INCISO IV E ART. 65, INCISO I, 
“B” E §1º, AMBOS DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: AFZ CONSTRUÇÕES E 
TERRAPLENAGEM LTDA. PROCESSO: 13.335-7/22. ASSINATURA: 
20/06/2024. VALOR: R$ 172.181,06. OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA 
DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS NAS RUAS NILO PEÇANHA, 
DELFIM MOREIRA E CATETE, SITUADO NO JARDIM DANÚBIO, 
NESTA CIDADE. MODALIDADE: TOMADA DE PRECO Nº 17/2022. 
ASSUNTO: PRORROGADO POR 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS, 
ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES AO OBJETO DO CONTRATO E 
ADEQUAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO IV, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 
307/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, §1º, 
INCISOS I A VI, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: SETEE, SERV. TEC. 
ESPECIALIZADOS LTDA EPP. PROCESSO: 14.509-6/22. ASSINATURA: 
20/06/2024. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS COMPLEMENTARES 
DE ENGENHARIA PARA REQUALIFICAÇÃO E REPAROS DE VÁRIOS 
CENTROS ESPORTIVOS DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, TODOS NESTA 
CIDADE. MODALIDADE: CONVITE-OBRAS Nº 80/2022. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 90 (NOVENTA) DIAS.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 19000/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: PLOTECNICA COMERCIO E MANUTENCAO 
LTDA ME VALOR TOTAL R$ 850,00 OBJETO: MANUTENCAO EM 
IMPRESSORA - UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL 
DE TRANSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 COMPRA 
DIRETA Nº 791/2024.


